
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 132 del 29/03/2021  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO “REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E 

L’UTILIZZO DEI PERMESSI DI CIRCOLAZIONE (CITYPASS) NELLE 

ZONE A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.), AREE PEDONALI URBANE 

(A.P.U.) E ZONE DI PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTIACA 

(Z.R.U.) DEL CENTRO STORICO DELL’AQUILA” 


PROROGA AL 30.06.2021 DEI PERMESSI DI CIRCOLAZIONE 

(“CITYPASS”) NELLE AREE A CIRCOLAZIONE LIMITATATA 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 13.32, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco Pierluigi Biondi con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi Sì   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Carla Mannetti No 

  3. Francesco Bignotti Sì  4. Fausta Bergamotto Sì 

  5. Maria Luisa Ianni Sì  6. Fabrizia Aquilio Sì 

  7. Fabrizio Taranta Sì  8. Daniele Ferella Sì 

  9. Vito Colonna Sì   

   Totale presenti 9 

   Totale assenti 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  Lucio Luzzetti. 

Si precisa che la seduta di Giunta comunale si è tenuta in collegamento videoconferenza, ai sensi 

della disposizione sindacale del 18.03.2020 prot. 28014. 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 17-02-2021 10.30.23 a: 17-02-2024 2.00.00

biondi pierluigi
Certificato emesso da : InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Valido da: 28-06-2019 9.44.17 a: 28-06-2022 2.00.00

LUZZETTI LUCIO
Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 17-02-2021 10.30.23 a: 17-02-2024 2.00.00

biondi pierluigi
Certificato emesso da : InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Valido da: 28-06-2019 9.44.17 a: 28-06-2022 2.00.00

LUZZETTI LUCIO



 
LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 506 del 13.11.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione DUP per il triennio 2020/2022 e trasmesso al 

Consiglio Comunale, ex art. 170 del D. Lgs 267/2000, che ne ha preso atto con propria 

Deliberazione n. 132 del 23.12.2019; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 23.12.2019, è stata disposta 

l’approvazione ex art. 174, comma 3 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione 

2020/2022 unitamente ai relativi allegati previsti ex lege; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2021-2022; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2020 è avvenuta l’approvazione degli 

obiettivi del piano performance e piano esecutivo di gestione 2020/2021/2022; 

Visto il Programma di Mandato 2017 – 2021 del Sindaco, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 89 del 12 settembre 2017 (richiamata nel Documento Unico di 

Programmazione), nel quale l’Amministrazione Comunale pone tra i propri obiettivi il 

miglioramento della mobilità pedonale nel centro storico, oltre che nelle periferie e nelle frazioni, e 

la progressiva chiusura delle aree del Centro Storico mediante il potenziamento dei parcheggi di 

prossimità; 

Considerato che: 

- tra gli obiettivi strategici assegnati dal Documento Unico di Programmazione del Comune 

dell’Aquila - Settore Polizia Municipale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 506 del 13.11.2019, vi è quello di procedere ad una nuova regolamentazione del Centro 

Storico, mediante l’adozione di provvedimenti di disciplina dell’accesso al centro, finalizzati 

ad una razionalizzazione della circolazione veicolare nella predetta area. Tale attività si 

rende necessaria nell’ottica di una progressiva pedonalizzazione del centro storico, che 

permetta di migliorare le condizioni di vivibilità dei residenti e delle altre categorie di 

fruitori attraverso il contingentamento degli ingressi e la previsione di aree di sosta da 

riservare ai residenti ed agli utenti che hanno bisogno di accedervi; 



 
- dalla limitazione degli accessi veicolari nel Centro Storico scaturiscono positive ricadute in 

termini di sicurezza, tutela dell’ambiente e migliore fruibilità del patrimonio culturale, 

storico e artistico; 

Valutato che per il perseguimento degli obiettivi individuati - fermo restando l’obiettivo finale 

della pedonalizzazione del centro storico una volta completata l’opera di ricostruzione e realizzato il 

piano parcheggi previsto nel P.U.M.S. - sia necessario adottare, nell’ambito dei provvedimenti 

afferenti la circolazione veicolare e pedonale previsti dal Nuovo Codice della Strada, i vari 

strumenti normativi previsti dal legislatore, quali: 

a) l’istituzione di Zone a Traffico Limitato permanenti o variabili, ovvero in vigore in 

determinate fasce orarie; 

b) l’istituzione di Aree Pedonali Urbane permanenti o variabili, ovvero in vigore in determinate 

fasce orarie; 

c) l’individuazione di Zone di particolare Rilevanza Urbanistica; 

Ritenuto, infatti, che le misure indicate nel punto precedente presentino il vantaggio di procedere 

alla progressiva interdizione della circolazione veicolare del centro storico, tutelando la salute 

pubblica, l’ambiente e il patrimonio artistico, restituendolo così ad una prevalente fruizione 

pedonale;  

Ribadita, altresì, l’opportunità di una introduzione graduale delle misure di limitazione o 

interdizione della circolazione, al fine di monitorarne l’efficacia e consentire una gestione più 

ordinata del rilascio dei permessi di circolazione; 

Viste le DD.G.C. n. 313 del 19.06.2020, n. 384 del 12.08.2020, n. 444 del 25.09.2020 e n. 476 del 

01.10.2020 che hanno progressivamente definito in via sperimentale l’assetto delle aree a 

circolazione limitata nel centro storico cittadino e introdotto il “Disciplinare per il rilascio e 

l’utilizzo dei permessi di circolazione” (c.d. Citypass); 

Vista la D.G.C. n. 649 del 31.12.2020, con la quale: 

a) le aree a circolazione limitata definite dai provvedimenti di cui al punto precedente sono 

state istituite in via permanente ed integrate con l’individuazione di due nuove zone di 

particolare rilevanza urbanistica, segnatamente via Carlo Chiarizia e piazza Santa Giusta, 

nell’ambito delle quali istituire stalli di sosta riservati ai residenti nelle medesime aree; 

b) è stato dato mandato al Settore Polizia Municipale di procedere entro il 15.02.2021 a 

presentare una proposta per l’adeguamento del disciplinare dei permessi di circolazione, in 



 
ottemperanza alle linee guida illustrate nella deliberazione stessa, ovvero la previsione della 

necessaria produzione, all’atto della domanda, di adeguata documentazione integrativa (ad 

esempio: documento di guida del richiedente, carta di circolazione dei veicoli per i quali si 

chiede il permesso, autorizzazione all’esercizio di passo carrabile per i permessi di solo 

transito, documentazione comprovante nei casi previsti la dimora abituale se diversa dalla 

residenza); 

c) nelle more dell’approvazione del suddetto provvedimento sono stati prorogati i permessi di 

circolazione già rilasciati al 31.03.2021, prevedendo analoga scadenza per quelli rilasciati a 

partire dal 01.01.2021 

Esaminata la proposta del nuovo “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di 

circolazione nelle aree a circolazione limitata nel centro storico del comune dell’Aquila”, redatta dal 

Settore Polizia Municipale e valutata l’aderenza della stessa alle linee guida di cui alla D.G.C. n. 

649 del 31.12.2020; 

Preso atto della buona riuscita della fase sperimentale di utilizzo da parte dei cittadini del portale 

web dedicato alla richiesta e al rilascio dei permessi di circolazione (Citypass) attivato dal mese di 

luglio 2020; 

Valutato che l’implementazione da parte del SED Servizi Elaborazione Dati SpA, del suddetto 

portale web dedicato alla richiesta e al rilascio on line dei permessi di circolazione, alla luce delle 

modifiche derivanti dall’introduzione del nuovo Regolamento, richiede necessariamente dei tempi 

tecnici non compatibili con la scadenza del 31.03.2021, entro la quale procedere al rinnovo di tutti i 

permessi attualmente in vigore; 

Ritenuto, per quanto fin qui esposto: 

a) di approvare il nuovo “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di circolazione” 

presentato dal Settore Polizia Municipale; 

b) di dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale di adottare, nell’ambito del 

quadro delineato dalle Deliberazioni di Giunta Comunale, i provvedimenti necessari 

all’organizzazione delle procedure di richiesta e rilascio dei permessi di circolazione, 

nonché alla istituzione degli stalli di sosta all’interno delle aree a circolazione limitata;    

c) di prevedere una ulteriore e definitiva proroga dei permessi già rilasciati al 30.06.2021; 

d) di integrare le mappe allegate alla D.G.C. 649 del 31.12.2020 con l’elenco delle strade e 

piazze ricadenti nelle aree a circolazione limitata. 



 
Visto il D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 Nuovo Codice della Strada, con particolare riferimento a: 

• art. 3, comma 1, n. 2: “Area pedonale: zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo 

quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o 

impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad emissioni zero aventi 

ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi. In particolari situazioni i 

comuni possono introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla 

circolazione su aree pedonali”; 

• art. 3, comma 1, n. 54: “Zona a traffico limitato un’area in cui l'accesso e la circolazione 

veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli.” 

• art. 7, comma 9: “I comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree 

pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza 

della circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e 

sul territorio. In caso di urgenza il provvedimento potrà essere adottato con ordinanza del 

sindaco, ancorché di modifica o integrazione della deliberazione della giunta. 

Analogamente i comuni provvedono a delimitare altre zone di rilevanza urbanistica nelle 

quali sussistono esigenze particolari di traffico, di cui al secondo periodo del comma 8. I 

comuni possono subordinare l'ingresso o la circolazione dei veicoli a motore, all'interno 

delle zone a traffico limitato, anche al pagamento di una somma.”  

• art. 7, comma 10: “Le zone di cui ai commi 8 e 9 sono indicate mediante appositi segnali.” 

• l’art. 7, comma 11: “Nell'ambito delle zone di cui ai commi 8 e 9 e delle altre zone di 

particolare rilevanza urbanistica nelle quali sussistono condizioni ed esigenze analoghe a 

quelle previste nei medesimi commi, i comuni hanno facoltà di riservare, con ordinanza del 

sindaco, superfici o spazi di sosta per veicoli privati dei soli residenti nella zona, a titolo 

gratuito od oneroso.” 

Viste le “Linee Guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a 

traffico limitato”, adottate dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, Direzione generale per la 

sicurezza stradale il 28.06.2019 

Visti: 

-  il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 

-  il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali) ss.mm.ii.; 



 
-  Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.76 del 01.03.2013; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs.n.267/2000; 

Atteso che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa: 

a) di approvare il nuovo “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di circolazione 

(Citypass) nella Zone a Traffico Limitato, Aree Pedonali Urbane e Zone di particolare 

Rilevanza Urbanistica del centro Storico del Comune dell’Aquila”, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

b) di incaricare il Settore Polizia Municipale della gestione dei permessi di circolazione (c.d. 

Citypass), in ottemperanza a quanto previsto nel Regolamento, con facoltà di adottare gli atti 

ritenuti necessari ad organizzare la fase di richiesta e rilascio dei permessi, ivi compresa la 

possibilità di prorogare con ordinanza i permessi in vigore, se dovesse rendersi necessario; 

c) di prorogare al 30.06.2021 - nelle more dell’implementazione del portale web dedicato e 

dell’adozione degli atti propedeutici alla gestione dei permessi - i Citypass ZTL, APU e ZRU, 

rilasciati e di prevedere la medesima scadenza per quelli di prossimo rilascio; 

d) di dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale di provvedere con ordinanza, 

laddove si rendesse necessario ed opportuno, alla istituzione e organizzazione degli stalli di 

sosta all’interno delle aree a circolazione limitata, individuate e definite dai provvedimenti della 

Giunta Municipale;    

e) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

f) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria Generale e a tutti i Settori 

ciascuno per quanto di rispettiva competenza od opportuna conoscenza. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO “REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E L’UTILIZZO 

DEI PERMESSI DI CIRCOLAZIONE (CITYPASS) NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO 

(Z.T.L.), AREE PEDONALI URBANE (A.P.U.) E ZONE DI PARTICOLARE RILEVANZA 

URBANISTIACA (Z.R.U.) DEL CENTRO STORICO DELL’AQUILA” 


PROROGA AL 30.06.2021 DEI PERMESSI DI CIRCOLAZIONE (“CITYPASS”) NELLE AREE A 

CIRCOLAZIONE LIMITATATA  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

29/03/2021 

FIRMA 

Domenico De Nardis 

 

 
 



 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO “REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E 

L’UTILIZZO DEI PERMESSI DI CIRCOLAZIONE (CITYPASS) NELLE ZONE A 

TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.), AREE PEDONALI URBANE (A.P.U.) E ZONE DI 

PARTICOLARE RILEVANZA URBANISTIACA (Z.R.U.) DEL CENTRO STORICO 

DELL’AQUILA” 


PROROGA AL 30.06.2021 DEI PERMESSI DI CIRCOLAZIONE (“CITYPASS”) NELLE 

AREE A CIRCOLAZIONE LIMITATATA  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

29/03/2021 

FIRMA 

Claudio Cerasoli 
 



 

pag. 1 
 

 

 

ALLEGATO ALLA 

Deliberazione di Giunta Comunale n.     del         

 

 

“Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di circolazione nelle Zone a 

Traffico Limitato (Z.T.L.), Aree Pedonali Urbane (A.P.U.) e Zone a Rilevanza 

Urbanistica (Z.R.U.) del Centro Storico dell’Aquila” 

 

 

 

 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Art. 1 - Per poter circolare in una Zona a Traffico Limitato (d’ora in avanti ZTL) o in un’Area 

Pedonale Urbana (d’ora in avanti APU), ovvero per poter sostare nelle aree di sosta riservate ai 

residenti istituite in una Zona di particolare Rilevanza Urbanistica (d’ora in avanti ZRU) del Comune 

dell’Aquila, è necessario richiedere al Settore Polizia Municipale del Comune dell’Aquila il rilascio di un 

apposito permesso di circolazione da esporre sul veicolo denominato “Citypass”. 

 

Art. 2 - Il Citypass, in base alle diverse categorie di seguito indicate, consente la circolazione nelle aree 

per la quali è stato rilasciato, nel rispetto della segnaletica stradale orizzontale e verticale vigente, nei 

limiti previsti dalle presenti norme, nonché dalle prescrizioni particolari indicate sullo stesso Citypass al 

momento del rilascio.  

Il rilascio del Citypass, in ogni caso, non dà diritto ad una riserva esclusiva di posto auto all’interno della 

ZTL di riferimento o nell’ambito degli stalli riservati ai residenti nella ZRU. 

Il Citypass ha validità per l’anno solare nel quale è stato rilasciato; sono previsti, altresì permessi 

temporanei per specifiche esigenze la cui validità è indicata sul permesso. 

Per la categoria “Residenti” e “Solo Transito” la zona di assegnazione indicata nel Citypass è assegnata 

d’ufficio sulla base della residenza/dimora del richiedente, ovvero del luogo in cui si trova il posto auto 

utilizzato. 



 

pag. 2 
 

 

Art. 3 - Il Citypass è rilasciato a titolo gratuito e può essere associato ad un unico veicolo, del quale 

riporta la targa, marca e modello; inoltre, ad ogni veicolo può essere associato un solo Citypass. Può 

essere in qualsiasi momento revocato, sospeso o limitato dal Settore Polizia Municipale per motivi di 

sicurezza e ordine pubblico.  

Le domande dovranno essere in regola con le norme sull’imposta di bollo. Sono esenti da marca da 

bollo secondo prescrizione di legge le domande di permessi riguardanti autoveicoli di amministrazioni 

dello Stato, regioni, enti locali, loro consorzi e associazioni, ai sensi dell’art. 16 tab. B del DPR 

642/1972. 

 

Art. 4 - Il Citypass deve essere esposto sulla parte anteriore del veicolo (con eccezione per motoveicoli 

e ciclomotori, ma non per i ciclomotori a quattro ruote, c.d. minicar) ed essere completamente e 

chiaramente visibile nella sua parte frontale. La corretta esposizione è condizione per l’efficacia dello 

stesso: in caso di non corretta (es. parzialmente coperto, capovolto o deteriorato in modo tale da 

renderlo illeggibile) o omessa esposizione, saranno irrogate le sanzioni previste dal Codice della Strada 

per la circolazione non autorizzata in ZTL/APU o per la sosta non autorizzata negli stalli riservati ai 

residenti della ZRU. In caso di variazione delle condizioni che ne hanno consentito il rilascio (ad es. il 

cambio di residenza), deve essere data immediata comunicazione al Settore Polizia Municipale. 

 

CATEGORIE “CITYPASS”  

 

1. CATEGORIA “RESIDENTI” 

1.1 Citypass “R/ZTL”. Residenti in ZTL. Transito+Sosta.    

Consente:  

a) il transito nella ZTL di appartenenza ed eventualmente nell’APU che si renda necessario 

attraversare per raggiungere la ZTL; 

b) la sosta del veicolo: 

- all’interno della ZTL di appartenenza, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 7 e 158 del 

Codice della Strada. 

- negli stalli riservati ai residenti istituiti in una ZRU limitrofa, se espressamente previsto dal 

presente regolamento. 

 



 

pag. 3 
 

 

Può essere rilasciato a: 

- coloro che abbiano la residenza anagrafica nel comune dell’Aquila, all’interno della ZTL per la quale si 

richiede il permesso, in immobile ad esclusivo uso abitativo; 

- coloro che, avendo la residenza anagrafica in un comune diverso da quello dell’Aquila, dichiarino e 

documentino di essere dimoranti in immobile ad esclusivo uso abitativo sito nella ZTL per la quale si 

richiede il permesso. 

 

NUMERO MASSIMO PERMESSI 

Residenti: può essere rilasciato un Citypass per ogni componente del nucleo familiare titolare di 

patente di guida, per un numero massimo di tre. 

Dimoranti: può essere rilasciato un solo Citypass per ogni unità abitativa; il richiedente deve essere 

titolare di patente di guida.  

Motocicli e ciclomotori a due ruote non concorrono al numero di permessi di transito e sosta che 

possono essere richiesti. 

 

INTESTAZIONE DEL VEICOLO  

Richiedente “residente”: il veicolo per il quale si chiede il rilascio del permesso deve essere intestato al 

medesimo, ad un componente del proprio nucleo familiare o ad un parente entro il secondo grado che 

dichiari di concedere in uso esclusivo e continuativo il veicolo al richiedente. 

Richiedente “dimorante”: il veicolo per il quale si chiede il rilascio del permesso deve essere intestato 

al medesimo o ad un parente entro il secondo grado che dichiari di concedere in uso esclusivo e 

continuativo il veicolo al richiedente. 

In entrambi i casi, se il veicolo per il quale si chiede il permesso è intestato a persona fisica diversa da 

quelle indicate, occorre che sulla carta di circolazione del mezzo sia annotato il nome del richiedente 

quale utilizzatore del veicolo per un periodo superiore a 30 giorni (Circolare del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 29.10.2015 relativa all’art. 94 C.d.S.). 

Se il veicolo per il quale si richiede il permesso è intestato alla ditta/società per la quale il richiedente 

lavora o di cui è socio, occorre presentare una dichiarazione della ditta/società che attesti che il veicolo 

è in uso esclusivo e continuativo del richiedente. 

 

 

 



 

pag. 4 
 

 

CONTENUTO DOMANDA 

Nella domanda il richiedente dichiara espressamente di non avere, per il veicolo oggetto della richiesta, 

la disponibilità esclusiva di un posto auto in area privata nella ZTL di appartenenza o nelle vicinanze 

della stessa. Documentazione da allegare: 

 Patente di guida 

 Carta di circolazione del veicolo 

 Eventuale dichiarazione di uso esclusivo o affidamento del veicolo 

 Per i “dimoranti”, documentazione comprovante la dimora (ad es.: contratto di affitto, 
intestazione utenze, TARI) 

 

 

1.2 Citypass “R/APU”. Residenti APU. Transito+Sosta 

Consente:  

a) la circolazione nell’APU di appartenenza solo per necessità di brevissima durata (es. scaricare la 

spesa o accompagnare una persona non autosufficiente); 

b) il transito per raggiungere la ZTL limitrofa nella quale è consentita la sosta; 

c) la sosta del veicolo in una ZTL o ZRU limitrofa. 

Può essere rilasciato a: 

- coloro che abbiano la residenza anagrafica nel comune dell’Aquila, all’interno dell’APU per la quale si 

richiede il permesso, in immobile ad esclusivo uso abitativo; 

- coloro che, avendo la residenza anagrafica in un comune diverso da quello dell’Aquila, dichiarino e 

documentino di essere dimoranti in immobile ad esclusivo uso abitativo sito nell’APU per la quale si 

richiede il permesso. 

Per quanto riguarda numero massimo di permessi, intestazione del veicolo e contenuto della domanda, 

valgono le prescrizioni relative al Citypass “Residenti ZTL. Transito+Sosta”, di cui al paragrafo 1.1 

 

1.3 Citypass “R/ZRU”. Residenti ZRU. Sosta 

Consente la sosta del veicolo negli stalli riservati ai residenti, appositamente segnalati, istituiti nella ZRU 

di appartenenza indicata nel Citypass. 

Può essere rilasciato a: 

- coloro che abbiano la residenza anagrafica nel comune dell’Aquila, all’interno della ZRU per la quale si 

richiede il permesso (o in una strada/piazza eventualmente ad essa associata), in immobile ad esclusivo 

uso abitativo; 



 

pag. 5 
 

- coloro che, avendo la residenza anagrafica in un comune diverso da quello dell’Aquila, dichiarino e 

documentino di essere dimoranti in immobile ad esclusivo uso abitativo sito nella ZRU per la quale si 

richiede il permesso (o in una strada/piazza eventualmente ad essa associata). 

 

Per quanto riguarda numero massimo di permessi, intestazione del veicolo e modalità di domanda 

valgono le prescrizioni relative al Citypass “Residenti ZTL. Transito+Sosta” di cui al paragrafo 1.1 

 

 

2. CATEGORIA “SOLO TRANSITO” 

2.1 Citypass “ST/R”: consente ai residenti/dimoranti il transito nella ZTL/APU di appartenenza al 

fine di raggiungere il posto auto dotato di regolare autorizzazione all’esercizio del passo carrabile, del 

quale dichiarino di avere a qualunque titolo (proprietà, locazione o uso gratuito dato dal proprietario o 

locatario) la disponibilità esclusiva. È altresì consentita la sosta in prossimità della propria abitazione, 

nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 7 e 158 del Codice della Strada, per esigenze di breve durata e 

comunque non eccedenti i 30 minuti, con esposizione del disco orario. 

2.2 Citypass “ST/P”: consente il solo transito nella ZTL o nell’APU indicata nel permesso, al fine di 

raggiungere il posto auto dotato di regolare autorizzazione all’esercizio del passo carrabile, del quale si 

dichiari di avere a qualunque titolo (proprietà, locazione o uso gratuito dato dal proprietario o locatario) 

la disponibilità esclusiva. 

2.3 Citypass “ST/A”: consente il solo transito nella ZTL o nell’APU indicata nel permesso a chi è 

obbligato all’attraversamento della stessa non disponendo di percorsi alternativi per raggiungere la 

propria abitazione/autorimessa sita al di fuori. 

 

Il Citypass “Solo Transito” può contenere la prescrizione del percorso da seguire e non concorre al 

numero massimo di permessi che possono essere concessi ai residenti. 

 

Documentazione da allegare alla domanda: 

 Patente di guida del richiedente. 

 Carta di circolazione del veicolo. 

 Eventuale documentazione attestante la dimora in ZTL/APU per i dimoranti. 

 

 



 

pag. 6 
 

 

3. CATEGORIA “TRASPORTO MERCI” 

3.1 Citypass “TM/M”: consente l’accesso in ZTL/APU, per operazioni di carico/scarico merci 

effettuate da autotrasportatori, corrieri, grossisti, distributori settore alimentare, aziende di servizi che 

movimentano merci e attrezzature ingombranti, con veicoli destinati al trasporto merci (autocarri e 

furgoni) con massa non superiore a 3,5 t. 

Validità: giorni feriali nelle fasce orarie 6:00/11:00 e 15:00/17:00, con sosta massima consentita 

di 30 minuti, con esposizione del disco orario quale condizione di efficacia del permesso. 

L’accesso in ZTL/APU è consentito anche fuori dalle fasce orarie sopra indicate per il carico/scarico di 

farmaci urgenti e per il tempo strettamente necessario alle operazioni. 

3.2 Citypass “TM/C”: consente al titolare/dipendente di attività commerciale sita all’interno di una 

ZTL/APU di accedere alla stessa con il proprio veicolo per effettuare operazioni di carico/scarico di 

merce; la necessità dell’accesso deve essere motivata nella domanda e non occasionale (nel qual caso si 

potrà richiedere un permesso giornaliero). È possibile il rilascio di un solo permesso per attività 

commerciale. 

Validità: giorni feriali nelle fasce orarie 6:00/11:00 e 15:00/17:00, con sosta massima consentita 

di 30 minuti, con esposizione del disco orario quale condizione di efficacia del permesso. 

3.3 Citypass “TM/D”: consente l’accesso in ZTL/APU per attività di consegna a domicilio di 

prodotti alimentari effettuata da imprese abilitate al food delivery o da esercizi di vicinato, con utilizzo 

di mezzi aziendali o intestati agli addetti al servizio. 

Analogo permesso potrà essere chiesto per il periodo dell’emergenza sanitaria, al fine di effettuare 

consegne a domicilio, dagli esercenti di attività di somministrazione di alimenti e bevande per effettuare 

consegne in ZTL/APU. In questo caso è possibile il rilascio di un solo permesso per attività 

commerciale. 

Validità: tutti i giorni nelle fasce orarie 12:00/15:00 e 18:00/24:00, con sosta massima consentita 

di 20 minuti, con esposizione del disco orario quale condizione di efficacia del permesso.  Non 

è in ogni caso consentita la circolazione nel tratto di corso Vittorio Emanuele compreso tra via 

Garibaldi e corso Principe Umberto. 

 

Documentazione da allegare alla domanda: 

 Patente di guida del richiedente (titolare o dipendente)  

 Carta di circolazione del veicolo 



 

pag. 7 
 

 

4. CATEGORIA ENTI - “E”  

4.1 Citypass “E/I”: consente l’accesso in ZTL e la sosta per il tempo necessario all’espletamento dei 

servizi istituzionali a veicoli intestati ad istituzioni ed enti pubblici. Possono essere rilasciati un massimo 

di 5 permessi. 

4.2 Citypass “E/A”: consente l’accesso in ZTL/APU e la sosta per il tempo necessario 

all’espletamento dell’attività ad enti e associazioni che svolgono servizi assistenziali o di pubblico 

interesse. 

 

Documentazione da allegare alla domanda: 

 Carta di circolazione del veicolo. 

 Per Citypass E/A: Statuto dell’ente/associazione. 

 

 

5. CATEGORIA ARTIGIANI/DITTE - “A” 

5.1 Citypass “A/I”: consente nei giorni feriali e nella fascia oraria 6:00/17:00 l’accesso in ZTL/APU e 

la sosta per il tempo necessario all’effettuazione dell’intervento, ad imprese/ditte che effettuino 

interventi di installazione, riparazione e manutenzione di impianti (es. ascensoristi, caldaisti, idraulici, 

elettricisti), laddove l’impiego del veicolo sia necessario per il trasporto di attrezzature o materiali. La 

circolazione in ZTL/APU è consentita anche al di fuori della fascia oraria indicata e nei giorni festivi in 

caso di richiesta di intervento di riparazione abbia carattere di urgenza. 

5.2 Citypass “A/S”: consente nei giorni feriali e nella fascia oraria 6:00/17:00 l’accesso in ZTL/APU e 

la sosta per il tempo necessario all’effettuazione dell’intervento per imprese di servizi per aziende o 

privati, laddove l’impiego del veicolo sia necessario per il trasporto di attrezzature o materiali.  

5.3 Citypass “A/C”: consente, nei giorni feriali e in orario di cantiere, alle ditte operanti nel settore 

edile che movimentano materiali con mezzi propri (autocarri, furgoni con massa a pieno carico non 

superiore alle 3,5 t.), la circolazione nella ZTL/APU nella quale sia in corso l’attività di cantiere e 

l’eventuale transito in quelle limitrofe se strettamente necessario. 

 

 



 

pag. 8 
 

 

Documentazione da allegare alla domanda: 

 Patente di guida richiedente o dipendente impresa/ditta 

 Carta di circolazione del veicolo 

 

6. CATEGORIA STRUTTURE RICETTIVE - “H” 

Citypass “H”: consente l’accesso in ZTL e la sosta nel rispetto delle norme del Codice della Strada 

(ma non la sosta nelle aree riservate ai residenti in ZTL/ZRU). In caso di struttura sita in APU il 

permesso consente l’accesso e la sosta limitatamente alle esigenze di carico/scarico dei bagagli e la sosta 

in ZTL limitrofa indicata sul permesso (ma non la sosta nelle aree riservate ai residenti in ZTL/ZRU). 

Le strutture ricettive site all’interno di zone a circolazione limitata potranno fruire di permessi senza 

indicazione della targa da consegnare temporaneamente ai clienti, in numero congruo rispetto ai posti 

letto della struttura e, comunque, non superiore a 10 (dieci).  

 

7. CATEGORIA “PROFESSIONI SANITARIE” - “M” 

Citypass “M”:  consente l’accesso in ZTL/APU e la sosta per il tempo strettamente necessario ad 

effettuare prestazioni domiciliari connesse all’attività di:  

a. medici generici, pediatri e servizio di guardia medica in visita domiciliare; 

b. personale specializzato (es. infermieri, terapisti, tecnici radiologi, tecnici di laboratorio, ecc.) che 

effettui trattamenti sanitari a domicilio, o prestazioni connesse, per conto della A.S.L. di L’Aquila o di 

strutture sanitarie convenzionate. 

Documentazione da allegare alla domanda: 

 Patente di guida 

 Carta di circolazione del veicolo 

 

8. CATEGORIA STAMPA - “S” 

Citypass “S”: è rilasciato a giornalisti ed operatori di testate ed emittenti nazionali e locali; consente 

l’accesso in ZTL e la sosta, nel rispetto delle norme del Codice della Strada, esclusivamente per il tempo 

necessario all’espletamento del servizio in occasione di eventi di interesse per gli organi di stampa. 

Non consente la circolazione in APU o la sosta nelle aree apposite aree riservate ai residenti. 

Documentazione da allegare alla domanda: 



 

pag. 9 
 

 Patente di guida 

 Iscrizione albo giornalisti/pubblicisti 

 Carta di circolazione del veicolo 

 

9. PERMESSO GIORNALIERO - “G” 

Citypass “G”: può essere richiesto occasionalmente per accedere in ZTL/APU in uno dei seguenti casi 

(elenco esemplificativo): 

- eventi e cerimonie religiose; 

- traslochi/carico-scarico di oggetti pesanti o ingombranti; 

- trasporto di persone con temporaneo e documentato impedimento nella deambulazione;  

- allestimento di manifestazioni autorizzate dall’Amministrazione Comunale su aree pubbliche.  

È rilasciato nel numero e alle condizioni ritenute opportune dall’Ufficio preposto, previa richiesta 

scritta presentata con congruo anticipo; ha validità da 1 a 5 giorni consecutivi e contiene data di rilascio, 

data di scadenza e le prescrizioni da osservare. 

Documentazione da allegare alla domanda: 

 Patente di guida richiedente 

 Carta di circolazione del veicolo 

 

Inoltre, il Settore Polizia Municipale potrà valutare la possibilità di rilasciare permessi giornalieri per far 

fronte a esigenze sopravvenute non preventivabili, ovvero per documentate e motivate esigenze non 

rappresentate nel presente Regolamento. 

 

ESENZIONI 

 

Possono circolare nella ZTL/AP senza esposizione del Citypass, esclusivamente per l’espletamento 

delle attività di competenza e rispettando le eventuali prescrizioni specificamente indicate: 

 Forze dell’Ordine 

 Vigili del Fuoco 

 Autoambulanze, automediche in servizio di emergenza 

 Protezione Civile in servizio di emergenza 

 Veicoli in servizio di recapito corrispondenza. Il veicolo deve recare il logo della società/azienda di 

appartenenza. 



 

pag. 10 
 

 Veicoli a servizio di persone diversamente abili muniti del contrassegno previsto dal Codice della 

Strada 

 Veicoli speciali adibiti al trasporto di persone diversamente abili, muniti logo che li renda 

riconoscibili 

 Mezzi pubblici urbani 

 Taxi e veicoli da rimessa con conducente (N.C.C.) in servizio 

 Veicoli dell’Amministrazione Comunale 

 Veicoli del soccorso stradale e carri gru per rimozione veicoli (in caso di richiesta di intervento) 

 Mezzi imprese funebri in servizio 

 Veicoli di servizio dell’ASM adibiti alla raccolta rifiuti/pulizia strade 

 Istituti di Vigilanza  

 Scuolabus 

 Veicoli scortati dalle Forze dell’Ordine 

 Ditte di fornitura e gestione di servizi pubblici urbani (gas, acqua, elettricità, telefonia) in caso di 

intervento. Il veicolo deve recare il logo della società/azienda di appartenenza. 

 

In caso di eventi che prevedano l’accesso di veicoli in APU/ZTL (es. fiere, mercati, manifestazioni 

motoristiche o sportive) l’autorizzazione alla circolazione si intende rilasciata contestualmente al 

provvedimento che autorizza l’evento per i veicoli comunicati dall’organizzatore. 

 



 

pag. 11 
 

 

 

“Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di circolazione nelle Zone a Traffico 
Limitato (Z.T.L.), Aree Pedonali Urbane (A.P.U.) e Zone a Rilevanza Urbanistica (Z.R.U.) del 
Centro Storico dell’Aquila” 
  

Allegato 1 

STRADARIO DELLE AREE A CIRCOLAZIONE LIMITATA                                               
DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DELL'AQUILA 

  
STRADARIO ZTL 1 

ZONA A TRAFFICO LIMITATO                                                                                                                                                
IN VIGORE TUTTI I GIORNI DALLE 00:00 ALLE 24:00 

CHIASSETTO DI TERRANERA   

PIAZZA SAN LEONARDO   

PIAZZETTA DELLA COMMENDA   

VIA ADAMO DA ROTTWEIL   

VIA ARAGNO   

VIA ASSERGI   

VIA DEI SALI da via Assergi a via ed arco delle Terziarie 

VIA DEL CARMINE   

VIA E PIAZZETTA SANTA ELISABETTA   

VIA ED ARCO DELLE TERZIARIE   

VIA PESCOMAGGIORE   

VIA POGGIO PICENZE   

VIA SAN GIACOMO DELLA MARCA   

VIA SAN GIOVANNI DA CAPESTRANO   

VIA SINIZZO 
da piazzetta Santa Elisabetta a via Vittorio 
Veneto 

VIA TEMPERA   

VICO CAVALIERI DI MALTA   

VICO V°   

   

 

 

 



 

pag. 12 
 

 

 

STRADARIO ZTL 2 

ZONA A TRAFFICO LIMITATO                                                                                                                                                        
IN VIGORE TUTTI I GIORNI  DALLE 20:00 ALLE 6:00 DEL GIORNO SUCCESSIVO 

CHIASSETTO MANDATARIO   

CHIASSETTO NANO   

PIAZZA BATTAGLIONE ALPINI   

PIAZZA CHIARINO   

PIAZZA SANTA MARIA PAGANICA   

VIA ALTONATI   

VIA ANTINORI   

VIA BRANCONI   

VIA CAMARDA    

VIA COLLEBRINCIONI   

VIA D'APPARI   

VIA DEL GUASTO   

VIA DELLE STIMMATINE   

VIA E PIAZZA DELLA GENCA   

VIA E PIAZZA SAN SILVESTRO   

VIA ED ARCO ARDINGHELLI   

VIA FILETTO   

VIA FRANCHI   

VIA GARIBALDI da piazza Chiarino a via San Silvestro 

VIA GIGNANO   

VIA LEOSINI   

VIA PAGANICA da via Garibaldi a via Collepietro 

VIA PIAZZA E CHIASSETTO SANT'AMICO   

VIA PIAZZA E SVOLTE DELLA MISERICORDIA   

VIA PORCINARI   

VIA SAN BASILIO da viale Duca degli Abruzzi a via Sant'Amico 

VIA SANT'AGNESE   

VIA TRE SPIGHE da via della Genca a via del Guasto 

VICO AMATRICE   

VICO DI NUCCIA   

VICO MADONNA DEL SOCCORSO   

 
 
 
 
 
 

 



 

pag. 13 
 

 
 
 

STRADARIO APU 1 

AREA PEDONALE URBANA                                                                                                                                                                        
IN VIGORE TUTTI I GIORNI  DALLE 0:00 ALLE 24:00 

PIAZZA REGINA MARGHERITA   

CORSO VITTORIO EMANUELE da via Garibaldi a corso Principe Umberto 

VIA CASTELLO da piazza Regina Margherita a via Assergi  

VIA DEI SALI da piazza Regina Margherita e via Assergi 

VIA VERDI   

  
STRADARIO APU 2 

AREA PEDONALE URBANA                                                                                                                                                                            
IN VIGORE TUTTI I GIORNI  DALLE 20:00 ALLE 6:00 DEL GIORNO SUCCESSIVO 

CORSO VITTORIO EMANUELE da piazza Battaglione Alpini a via Garibaldi 

VIA GARIBALDI da corso Vittorio Emanuele a piazza Chiarino 

LARGO TUNISIA   

  
STRADARIO APU 3 

AREA PEDONALE URBANA                                                                                                                                                                       
IN VIGORE TUTTI I GIORNI  DALLE 0:00 ALLE 24:00 

VIA TRE SPIGHE da piazza Battaglione Alpini a via della Genca 

  
STRADARIO APU 4 

AREA PEDONALE URBANA                                                                                                                                                                             
IN VIGORE TUTTI I GIORNI  DALLE 0:00 ALLE 24:00 

VIA BAZZANO da corso Federico II a via Rosso Guelfaglione 

  
STRADARIO ZRU 1 

VIA CASTELLO da via Zara a via Assergi 

  
STRADARIO ZRU 2 

VIA VITTORIO VENETO   



 

pag. 14 
 

VIA SINIZZO da via Vittorio Veneto a piazza del Teatro 

PIAZZA DEL TEATRO   

  
STRADARIO ZRU 3 

PIAZZA PALAZZO   

CORSO PRINCIPE UMBERTO   

CHIASSETTO DEL CAMPANARO associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

VIA ACCURSIO associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

VIA BOMINACO associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

VIA COLLEPIETRO associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

VIA DELLE AQUILE associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

VIA MAZZINI associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

VIA NAVELLI associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

VIA PAGANICA (da via Bafile a via Collepietro) associata ZRU 3 per Citypass Residenti 

  
STRADARIO ZRU 4 

VIA CARLO CHIARIZIA   

  
STRADARIO ZRU 5 

PIAZZA SANTA GIUSTA   

 



 

pag. 15 
 

 

 

“Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di circolazione nelle Zone a Traffico 
Limitato (Z.T.L.), Aree Pedonali Urbane (A.P.U.) e Zone a Rilevanza Urbanistica (Z.R.U.) del 
Centro Storico dell’Aquila” 
  

Allegato 2 

 

 

AREE DI SOSTA ABBINATE AL CITYPASS  

CATEGORIA “RESIDENTI T+S” 

 

 CITYPASS RESIDENTI ZTL 1: ZTL 1 - ZRU 2 (via Vittorio Veneto/piazza del Teatro) 

 CITYPASS RESIDENTI ZTL 2: ZTL 2 

 CITYPASS RESIDENTI APU 1: ZTL 1 – ZTL 2 – ZRU 1 – ZRU 2 

 CITYPASS RESIDENTI APU 2: ZTL 2 

 CITYPASS RESIDENTI APU 3: ZTL 2 - ZRU1 (via Castello)  

 CITYPASS RESIDENTI APU 4: ZRU 5 (piazza Santa Giusta)  

 CITYPASS RESIDENTI ZRU 1: ZRU 1 (via Castello) 

 CITYPASS RESIDENTI ZRU 2: ZRU 2 (via Vittorio Veneto/piazza del Teatro) 

 CITYPASS RESIDENTI ZRU 3 e strade associate: ZRU 3 (piazza Palazzo/corso Principe 

Umberto) 

 CITYPASS RESIDENTI ZRU 4: ZRU 4 (via Carlo Chiarizia) 

 CITYPASS RESIDENTI ZRU 5: ZRU 5 (piazza Santa Giusta) 

 



 

 

Del che è verbale 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Lucio Luzzetti Pierluigi Biondi 

      


